eiusdem pretii redemptioni subtrahere,

quot in salvatione ipsius, nostra potuis-

semus vigilantia conservare. Quapropter

venientes dudum ad Apostolicam Sedem
dileclos filios Durandum de Osca, et

Guillelmum de S. Antonino, et lohan-

nem de Narbona, et Ermengaudum, et

Bernardum Biterren. et Raymundum de

S. Paulo, et Ebrinum, ac socios eorum,

paterna benìgnitate suscepimus, et ea quae

nobis tam prò se, quam prò fratribus

suis exponere curaverunl, pieno conce-

pimus intelletto. Ex his ergo quae nobis

de articulis Fidei, et sacrarnentis Eccle-

siae diligenier examinati dixerunt, cogno-

vimus eos Fiderà sapere oithodoxam, et

catholicam astruere veritatem. Ad maio-

rem tamen expressionem, appositis Evan-
geliis, et scripto confessionis eorum
imposito super illa, reeepimus ab eis

huiusmodi iuramentum. Ego, inquit, Du
randus de Osca inter manus tuas con-

secratas, summe Pontifex domine Inno-

centi , Deum invoco testem in animam
meani, -quod ila simpliciter et veraciter

credo, sicut in hoc scripto per omnia
continetur, et contrarìum nunquam cre-

dami, sed contrarium credentibos prò

posse resistam. Tibi vero tanquam beati

Petn apostoli successori, et archiepisco-

pis et episcopis, aiiisque praelatis, in

quorum dioecesibus vel parrochiis com-

Ewdium.

Duraudi di

Osca iur mea-

lum.
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morabor , obedienliam e*t revereniiam

exhibebo, tam debitam, quam devolam.

Guiiiel^T de
l'Scriptum autem confossionis eorum est

Ar.ioniDo ode» tale: Pateat omnibus fidelibus, quod eso

Durandus de Osca, et Guillelmus de S.

Antonino, et omnes fratres nostri, corde

credimus, fide intelligimus, ore confite-

mur, et simplicibus verbis affirmamus,

Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum,

tres personas esse, unum Deum, lotam-

que Trinitalem coessentialem, et consnb-

stantialem, et copeiernalem , et coomni-

potentem, et singulas quasque in Trini-

late personas plenum Deum ; sicut in

Credo in Dominum, et in Credo in unum
Deum, et in Quicumque vult , continetur.

Patrem quoque, et Filium, et Spiritum

Sanctum, unum Deum, de quo nobis

sermo, esse creatorem, factorem, guber-

nalorem, et dispositorem omnium cor-

poralium et spiritualium, visibilium et

invisibilium, corde credimus, et ore con-

fitemur. Novi et veteris Testamenti unum
eundemque auctorem esse Dominum cre-

dimus, qui in Trinilate, ut dicium est,

permanens, de nihilo cuncta creavit.

toanncmque Baplistam ab eo missum

,

esse sanctum, et iustum, et in utero

matris suae Spirilu Sanclo repletum.

Incarnationem divinitatis, non in Patre,

neque in Spirilu Sancto factam, sed in

Filio tantum, corde credimus, et ore

confitemur. Ut qui erat in divinitate, Dei

Patris Filius Deus verus ex Patre, esset

in humanilale, hominis Filius Homo verus

ex Matre; veram carnem habens ex vi-

sceribus Matris, et animam bumanam

rationabilem simul utriusque naturae, id

est, Deus et homo una persona, unus

Filius, unus Christus, unus Deus cum

Patre et Spirilu Sancto omnium auctor

et rector, natus ex Virgine Maria vera

carnis nati vitate; manducavit, et bibit,

dormivit et fatigatus ex itinere qnievit,

passus vera carnis suae passione, mor-

tuus vera corporis sui morte, et resur-

rexit vera carnis suae resurrectione, et

vera animae ad corpus resumptione: in
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qua postquam manducavit et bibit, ascen-

da in coelum, sedei ad dexteram Patris,

et in eadem venturus est iudicare vivos

et mortuos. Corde credimus et ore con-

filemur imam Ecclesiam, non haereti-

corum, sed sanctam, Romanam, catho-

licam et apostolicam, extra quam nemi-

nem salvari credimus. Sacramenta quo-

que, quae in ea celebrantur, inaeslimabili

atque invisibili virlute Spiritus Sancti

cooperante, licet a peccalore sacerdote

ministrenlur, dum Ecclesia eum recipit,

in nullo reprobamus, nec ecclesiaslicis

officiis vel benedictionibus ab eo cele-

bratis delrabimus, sed benevolo animo

tanquam a iustissimo amplectimur: quia

non nocet malitia episcopi vel presby-

teri, neque ad baplismum infantis, ne-

que ad Eucbarisliam consecrandam, nec

ad caetera ecclesiastica officia subditis

celebrata. Approbamus ergo baptismum

infanlium, qui si defuncti fuerint post

baplismum antequam peccata committant,

fatemur eos salvari, et credimus; et in

baplismate omnia peccata, tam illud ori-

ginale peccalum contractum, quam illa

quae voluntarie commissa sunt, dimitti

credimus. Confirmationem ab episcopo

factam , idest , impositionem manuum
sanctam, et venerande esse accipiendam

censemus. In sacrificio Eucharistiae, quae

ante consecrationem erant panis et vinum,

post consecrationem esse verum Corpus,

et verum Sanguinem Domini nostri Iesu

Christi, firmiter et indubitanter corde

puro credimus, et simpliciter verbis fi-

delibus affirmamus. In quo nihil a bono

maius, nec a malo minus perdei credi-

mus sacerdote; quia non in merito cori-

secranlis, sed in verbo efficitur Creatoris,

et in virlute Spiritus Sancii. Unde fir-

miter credimus et confilemur, quod quan-

tumeumque quilibet bonestus, religiosus,

sanctus et prudens sit, non potest nec

debet Eucharistiam consecrare, nec altaris

sacrificium conficere, nisi sit presbyter,

a visibili et tangibili episcopo regulariter

ordinatus. Ad quod officium tria sunt,

An. C. 1210
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ut credimus , necessaria : scilicel certa

persona, id est, presbyter ab episcopo,

ut praediximus, ad illud proprie officium

conslitutus, et illa solemnia verba quae

a sanctis Patribus in canone sunt ex-

pressa, et fidelis intentio proferentis.

Ideo firmiter credimus et fatemur, quod

quicumque sine praecedenli ordinatione

episcopali, ut praediximus, credit et con-

tenda se posse sacrificium Eucbaristiae

facere, haereticus est, et perditionis Cho-

re et snorum complicum est parliceps

atque consors, et ab omni sancta Ro-

mana Ecclesia segregandus. Peccaloribus

vere poenitentibus veniam concedi a Deo

credimus, et eis libentissime communica-

mus. Unclionem infìrmorum cum oleo

consecrato veneramur. Coniugia carnalia

esse contrahenda secundum Apostolum

non negamus, ordinarie vero contrada

digiungere omnino prohibemus. Homi-

nem quoque cum sua coniuge salvari

credimus et fatemur; nec etiam secunda

vel ulteriora matrimonia condemnamus.

Carnium perceptionem minime culpa-

mus. Non condemnamus iuramentum,

immo credimus puro corde, quod cum
ventate et iudicio, et iustitia licilum

sit iurare. De potestate saeculari asseri-

mus, quod sine peccato mortali potesl

iudicium sanguinis exercere, dummodo
ad inferendam vindictam, non odio, sed

iudicio, non incaute, sed consulte pro-

cedat. Praedicationem necessariam valde

et laudabilem esse credimus, tamen ex

auctoritate vel licentia Summi Pontificis,

vel praelatorum permissione, illam credi-

mus exercendam. In omnibus vero locis

ubi manifeste haeretici manent, et Deum
et fidenti sanctae Romanae Ecclesiae ab-

dicant et blasphemant; credimus quod
disputando et exhortando modis omnibus
secundum Deum debeamus illos con-

fundere, et eis verbo Dominico, veluti

Christi et Ecclesiae adversariis , fronte

usque ad mortem libera contraire. Ordi-

nes vero ecclesiasticos, et omne quod in

sancta Romana Ecclesia sancitum legitur

romane»! An. C. 1210

aul canitur, liumiliter collaudamus, et

fideliter veneramur. Diabolum non per

conditionem , sed per arbitrium malum

esse factum credimus. Corde credimus

et ore confitemtir, huius carnis quam ge-

stamus, et non alterius resurrectionem.

Iudicium quoque per Iesum Christum

esse futurum, et singulos prò his quae

in hac carne gesserunt recepturos, vel

poenas, vel praemia, firmiter credimus

et affirmamus: eleemosynas, sacrificium,

caeleraque beneficia, fidelibus posse pro-

desse defunctis credimus. Remanentes in

saeculo, et sua possidentes, eleemosynas,

et caetera beneficia, ex rebus suis agen-

tes, praecepta Domini servantes, salvari

fatemur et credimus, decimas, primitias

et oblationes ex praecepto Domini cre-

dimus clericis persolvendas.

Quia vero non solum fides recta, sed

bona etiam operatio exigitur ad salutem,

quoniam sicut sine fide impossibile est

piacere Deo (1), ita fides sine operibus mor-

tua est (2). Propositum quoque conver-

salionis eorum praesenli paginae duxi-

mus annotandum: cuius tenor est talis.

Ad honorem Dei, et eius Ecclesiae He 8uias
«»-

catnolicae , et ad salutem animarum no-
e( conflrMB ,.

strarum, fidenti calholicam per omnia, et

in omnibus integrarci et inviolatam corde

credere, et ore proposuimus confiteri

,

sub magisterio et regimine Romani Pon-

tificis permanendo. Saeculo abrenuntia-

vimus, et quae habebamus, velut a Do-
mino consultum est, pauperibus eroga-

vimus et pauperes esse decrevimus: ita

quod de crastino solliciti esse non cu-

ramus, nec aurum, nec argentum, vel

aliquid tale propter vestimentum et vi-

clum quotidianum, a quoquam accepturi

sumus. Consilia evangelica, velut prae-

cepta servare proposuimus. Orationi iuxta

horas canonicas septies insistenles, di-

cendo quindecies Pater noster; insuper

Credo in Deum, et Miserere mei Deus,

et orationes alias. Cum autem ex magna

parte clerici simus, et poenaeomnes lit-

(l) Hebr. xi, 6. (2) Iacob. n. 26.
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terali; leclioni, et exhortationi, doclrinae

et disputationi con tra omnes errorum

seclas decrevimus desudare. Disputationes

lamen a doctoribus fratribus in fide ca-

tholica comprobatis, et instructis in lege

Domini dispensenlur: ut adversarii ca-

tholicae et apostolicae fìdei confundantur.

Per honestiores autem, et insiructiores

in lege Domini, et in sanctorum Patrum

sentenliis, verbum Domini censoimus

proponendum fratribus et amicis, cum
praelatorum conscientia et assensu ; ita

quod ab eis propter hoc nec ecclesiarum

frequenlatio , nec clericorum praedicatio

postponatur. Virginitatem vel castimoniam

conlinuam inviolabiliter conservando, duas

quadragesimas, et ieiunia secundum ec-

clesiaslicam regulam instilula, annissin-

gulis facere proposuimus. Religiosum et

modestum babitum ferre decrevimus, qua-

lem consuevimus deportare; calceamentis

desuper apertis, ita speciali signo com-
positis et varialis, ut aperte et lucide co-

gnoscalur nos esse sicut corde, sic et

corpore a Lugdunensibus, et nuoc et

in perpetuum segregatos, nisi reconci-

lienlur calholicae unitati. Ecclesiastica

sacramenta suscipiemus ab episcopis et

sacerdolibus, in quorum dioecesibus vcl

parrochiis commorabimur, et eis obedien-

tiam et reverentiam debilam impendemus.

Siqui vero saecularium ia nostro voluerit

Consilio permanere: consulimus ut exce-

piis idoneis ad exhortandum, et contra

haereticos disputandum, caeteri in do-

mibus religiose et ordinate vivendo per-

maneant, res suas in iustitia et miseri-

cordia dispensando, manibus laborando,

decimas, primitias, et oblationes Ecclesiae

debilas persolvendo.

Nos igitur habilo fratrum nostrorum
Eos sconci- Consilio, per apostolica vobis scripta man-

liori Ecclesiae .
r r '„ .,

mandai per «pi- davimus: ut recepto a caetens tratribus

simili iuramento, reconciliaretis eos ec-

clesiasticae unitati, et denuntiarelis eos

vere calholicos ac recte fideles: in prae-

scriplis, et aliis ipsos secundum Deum
ab omni scandalo et infamia servantes

Bull. Rom. Voi. III. 32

scopos.

immunes, et in litteris testimonialibus,

et aliis adminiculis ipsos propter Deum
misericorditer iuvaretis. Quia vero , sicut

accepimus occasionis praetextu
,

quod

mandatum buiusmodi communiter susce-

pislis, ad reconciliationem illorum, quae

sub praescripta forma reconciliari Eccle-

siae poposcerunt, nondum a vobis fuit

processum uno se per alium excusante:

qua de causa multi qui humililer pelie-

runt intrare, hactenus remansisse foras

Ecclesiam asseruntur. Nolenles, sicut

etiam nec velie debemus, ut qui trabi

gratia divina credunlur, per duriliam

vestram ab infinita Dei misericordia re-

pellantur: fraternilati vestrae per iterata

scripta mandamus, et dislricte praeci-

pimus; quatenus si non omnes his exe-

quendis poluerilis interesse, tu, frater

archiepiscope, cum quolibet aliorum, con-

stitutos in Terraconen. provincia huius-

modi poenitentes, iuxta praescriptam for-

mam, appellalione remota, reconciliare pro-

cures. Circa praefatum Durandum deOsca,

et Willelm. de S. Antonino, ac eorum

socios, secundum praemissum mandatum

nihilominus procedendo. Eis autem in

fide recta et sana doctrina maneniibus,

exhortandi licentiam tribuentes compe-

lenlibus horis et locis.

Daium Lateran. quarto idus maii

,

anno decimotertio.

Oat. die 12 maii 1210, pontif. anno un.

LXXVII.

Confirmat propositum Bernardi primi

magistri Waldensium conversorum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Bernardi fidei confessio. —
Waldensium errores. — Poenitentia. —
Mandatur apost. delegatis ut eos ecclcsia-

sticae concilient unitali.

(1) Ex Baluz,, Epist. %.
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Innocentius episoopus servus servorum Dei, ani-

versis archiepiscopis et episcopis ad quos

litterae istae pervenerint.

Cum inaestimabile pretium Sanguinis

GxoTdmD Iesu Christi, et caetera; require supra in

luterà scripta eodem quaterna per totum

usque: Quapropler venientes ad Apostoli-

cam Sedem dileclos filios, Bernardum

primum, et Willelmum Arnaldi, et quos-

dam alios paterna benigniate suscepi-

mus, ac ea, quae nobis etc, ut in eadem,

usque intellectu. Eosque diligenter exa-

minalos, atque correplos, hoc modo re-

conciliavimus ecclesiaslicae unitati. Ego,

Bernardi «dai inquit, Bernardus primus, apposilis Evan-

gelns, et senpto confessione imposito

super illa; hoc praesto infer manus tuas,

Summe Pontifex, iuramentum, Deum in-

vocando testem in animam meam, quod

ita e(c, sicul in ipsa, usque prò posse resi-

stane Hoc autem profiteor non esse iura-

mentum quale Chrislus legitur prohibuisse

in Evangelio, sed quale a sanctis doctoribus

Augustino et aliis perhibetur essepraeslan-

dum causa necessitatis, cum veritale, et iu-

stitia, etiudicio. Scriptum autem confes-

sionis est tale: Paleat omnibus fidelibus,

quod ego Bernardus primus, et omnes fia-

tresmei,propositis nobis sacrosanctisEvyn-

gel i i s corde credimus, fide inlelligimus,

ore confìtemur- et simplicibus verbis,

idest, sineduplicitate, fìdeliter affìrmamus,

Patrem, et Filium, et Spiritimi Sanctum

tres personas esse, unum Deum, et sicul

in Credo in Deum, et in Credo in unum
Deum, et in Quicumque vull continetur

confìtemur esse per omnia sentiendum.

Item corde credimus , et ore confìtemur,

Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum,

unum Deum de quo nobis est sermo,

esse crealorem, et gubernatorem, ac dis-

positorem omnium rerum visibilium et

invisibilium, corporalium et spiritualium.

Item, corde credimus, et ore confìtemur,

Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum,

unum Deum, legem Moysi dedisse, et

ipsum in Prophetis locutum fuisse, et

ROMANUM Ab. C, 1211

Foannem Baptislam ab ipso missum esse,

sanctum et iustum, et in utero matris

suae Spiritu Sancto repletum. Item, corde

credimus, et ore confìtemur, incarnatio-

nem Domini nostri Iesu Christi, ut qui

erat Filius Dei in divinitale, Patri ae-

qualis, fieret homo in utero S. Mariae

Matris suae veram carnem assumens, ex

visceribus Matris, qui natus est vera car-

nis nativitate, et manducava et bibit, etc.

Dormivit, et fatigatus ex itinere quievil;

et passus est vera carnis suae passione,

et mortuus est vera carnis suae morte:

et resurrexit vera carnis suae resurre-

ciione, in qua postquam veraciter man-
ducava et bibit, ascendit in coelum, et

sedet ad dexteram Dei Palris omnipo-
tentis, inde venlurus est iudicare vivos

et morluos. Item, corde credimus, et

ore confìtemur, unam esse Ecclesiam

caiholicam et apostolicam, sanctam et

immaculatam, extra quam neminem sai-

vari fatemur. Sacramenta vero quae in

ea celebrantur, inaestimabili, atque in-

visibili virtule Spiritus Sancti, licet a

peccatore sacerdote ministrentur, dum
Ecclesia eum recipit, in nullo reproba-

mi, neque ecclesiasticis officiis vel be-

nedictionibus ab eo celebratis detrahi-

mus, sed benevolo animo, tanquam a

iustissimo amplectimur. Approbamus quo-

que baptismum infantium, et si defuncti

fuerint post baptismum, antequam pec-

cata committant, fatemur eos salvari.

Confirmationem quoque ab episcopo fa-

ctam, id est impositionem manuum san-

ctam , et venerande accipiendam esse

censemus. In sacrifìcio Eucharistiae, quae
fuerant panis et vinum ante consecra-

tionem, post consecrationem esse Corpus
et Sanguinem Iesu Christi , simpliciter

affìrmamus, et credimus: in quo nihil a

bono maius, nec a malo minus perficitur

sacerdote. Peccatores veraciter poeni-

tentes veniam a Deo consequi concedi-

mus, et eis libentissime communicamus.
Unctionem infirmorum cum Oleo con-
secrato veneramur. Coniugia carnalia esse
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contrahenda secundum apostolum Paulum

non negamus, legitime vero contrada

disiungere, omnino proli ibemus. Ordines

ecclesiasticos, idest episcopatum, et pres-

byterium, ac caeteros, et omne quod in

Ecclesia ordinabiliter sancitum legilur,

aut canitur, humiliter collaudamus, et

fideliter veneramur. Itero, corde credimus,

et ore confitemur, resurrectionem huius

carnis quaro gestamus, et non alterius;

et vitam aeternam, et unumquemque ho-

minem secundum opera sua esse rece-

plurum. Eleemosynas , et Sacrificium,

caeteraque beneficia fidelibus defunctis

prodesse non dubitamus. Et quia fides

sine operibus mortua est, ut dicit apo-

slolus lacobus, saeculo abrenuntiavimus,

et quae habebamus, velut a Domino con-

sultum est, pauperibus erogavimus, et

pauperes esse decrevimus. Ita quod sol-

liciti esse de crastino non curamus, nec

aorum, vel argentum, vel aliquid tale

praeter veslimentum et victum qiiotidia-

num a quoquam accepturi sumus. Con-

silia quoque evangelica, velut praecepta

servare proposuimus. Remanentes autem

in saeculo, et sua possidentes, et liane

fidem supradictam firmiter et integre

credentes, praeceptaque Domini servantes,

salvari fatemur. Ad haec in nomine Pa-

tris, et Filii, et Spiritus Sancti, et bea-

tissimae Virginis Mariae, ad aedificatio-

nem universalis sanctae Dei Ecclesiae,

et ad salutem animarum omnium, ad

quorum aures pervenit, sicut fideliter

credimus corde, fidem praedictam ore

firmiter confiteri, et nunliare proposui-

mus, et usque ad animam et sanguinem

adversus omnes sectas baeresum defen-

dere \iriliter. Consistentes sub magisterio

et regimine unius et veri magistri . Do-

mini nostri Iesu Christi, ac piissimi vi-

càrii eius .Papae lonocenlii et succes-

sorum eius semper permanentes , tam

corpore, quam spiritu, in communione

sanctae Romanae ac universalis Eccle-

siae, quam sanctam et catbolicam et

apostolicam supra diximus. Quam cre-

dimus esse, omnes baptizatos in nomine

Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, nisi

a supradicta fide recesserunt; ubi boni

cum malis conveniunt, permixta quippe

est diversitate filiorum ; cui Ecclesiae

praefatum dominum Innocentium Papam
credimus pra3esse pastorem, et ipsum,

et omnes episcopos , et sacerdotes , et

caeteros ordinatos, fidem supradictam te-

nentes, in ipsa Ecclesia ministros esse

fòlemur, et credimus. Idcirco ab ipsis,

et non ab aliis, petimus, et cupimus su-

sci pere ecclesiastica sacramenta. Specia-

liter autem de fraclione panis, super qua

infamati sumus, diximus, et dicimus,

quia nunquam factum fuit causa prae-

sumptionis, nec causa contemptus sacri-

ficii sacerdotis , sed causa ardoris fidei,

et charitatis, et causa deliberalionis, ne

indurarentur simplices fideles inter hae-

reticos permanentes, et sacramentum

Eucharistiae nonaccipientes, sed nunc et

in perpetuum abdicamus, et abiicimus,

et abdicabimus a nobis, et ab omnibus

nobis credentibus, secundum nostrum

posse, ab opere, et a credulitate, corde

credentes, et ore confitentes sacramen-

tum Corporis et Sanguinis Christi, nec

esse conficiendum, nec posse confici, nisi

a sacerdote per impositionem manus vi-

sibilis episcopi secundum morem Ec-

clesiae visibiliter ordinato. Habemus au-

tem mandatum orare , ut Deus mittat

operarios in messem suam; idest prae-

dicatores in populum suum, qui debent

benigne et humiliter impetrare sibi dari,

ex licenlia Summi Ponlificis, et praela-

torum Ecclesiae, ut possint admonere et

exhorlari in doctrina sana; et adversus

omnes haereticos, gratia Dei adiuvante,

cum omni virtute animi , et studio, ut

eos ad fidem catholicam convertant, de-

sudare, et credentes eorum privatis et

publicis admonitionibus, sicut decel, ab

eorum credulitate et haeresi separare

,

et Ecclesiae supradictae incorporare, et

ab omnibus vitiis et peccalis compescere,

tam seipsos, quam suos auditores; a su-
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perbia scilicet, et inani gloria, invidia,

ira, cupiditate, et avarilia, gulositate, lu-

xuria, mendacio, detractione, blasphe-

mia, odio, fraude, periurio et homicidio.

Et quamvis ista nos praedicemus, tamen

potestatem saecularem secundum leges

officium suum in malefactores peragen-

tem non iudicamus, nequeob hoc dam-

nandum esse dicimus, vel credimus.

Verunlamen sicut filii Ecclesiae reos san-

guinis defendimus piis interventionibus,

quia scriptum est, reos sanguinis defen-

dat Ecclesia. Quamvis autem propter vi-

tandum periurium non sit appetendum

iuramentum, iurantes tamen ex delibe-

ratione causa necessitatis cum ventate,

et iudicio, et iustitia non culpamus, ne-

que propter hoc credimus condemnan-

dos. In omnibus vero episcopatibus, dioe-

cesibus vel parrochiis , in quibus sumus,

vel fuerimus , disposuimns ieiunare se-

cundum morem et consuetudinem prae-

latorum et catliolicorum virorum ortho-

doxorum illarum provinciarum tam in

vigiliis, quam in ieiuniis Quatuor Tem-
porum, et Quadragesimae. Denique licet

dicat Christus: Oportet semper orare,

et non deficere (1), et Apostolus: Sine

intermissione orate (2); tamen quidam

nostrorum per vigiliti quatuor vices, inter

diem ac noctem : alii quindecies, alii duo-

decies, qui autem minus seplies prò om-

nibus hominibus secundum eorum gra-

dus orant. Et quamquam officium no-

strum sit praecipue, ut omnes discant,

et omnes qui sunt idonei exhortentur;

tamen cum tempus ingruit, propriis ma-
nibus laboramus, ita dumlaxat ne pre-

tium accipiamus conventum. Qui autem

nobis credunt, a quibuscumque aliquid

per aliquam fraudem habuerinl., necesse

est, si potuerint, et nobis acquiescere

voluerint, ut ipsis et non aliis restituant.

Decimas siquidem, et primitias, et obla-

tiones, et caetera secundum usum loco-

rum servitia
, praelatis, et aliis clericis,

sub quornm dioecesibus victitaverint, fi-

li) Lue. xviu, 1. (2) I Thess. v, 17.
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deliler persolvant: quod omnibus fideli-

bus christianis efficaciter suademus. Licet

autem in subscriptis articulis, sicut a

quibusdam accepimus, assererentur er-

rasse: quod videlicet soli Deo esse obe-

diendum, et si nomini, soli iusto, qui

Deum habet in se ; ac licere laico ac Waidensium

lilterato sine licentia cuiuslibet hominis
errores -

praedicare, bonumque laicum confìciendi

Eucharistiam potestatem habere, malum

autem sacerdotem nequaquam, et eius

oratioues aut missas vivis vel mortuis

non proficere; ac Romanam Ecclesiam,

nequaquam Ecclesiam Dei esse, necnon

eiiam iuramentum in quolibet articulo

sub Ecclesiae forma factum, peccatum

esse mortale, dogmatizasse dicuntur; ipsi

tamen ex praescripta concessione, in qua

tanguntur articuli praenotati, super his

suam innocentiam excusarunt, illud in-

ficiantes omnino, quod videlicet mulie-

ribus Evangelium in Ecclesia licitum esse

docere, ac indulgentias, quae finn! a Sum-
mo Pontifice vel aliis episcopis non

proficere, iustumque laicum confitentes

sibi absolvere posse, quidam eos referunt

aslruxisse. Caeterum super eo quod non-

nullos clericorum scandalizasse dicuntur,

eis in plurimis detrahendo, ipsos aspere

redarguimus, in virtute obedienliae, quam Politemi»,

praestiterunt nobis, districtius iniungen-

tes eisdem, quod et ipsi sub eadem ser-

vare obedientia promiserunt; ut clericos

in omni, quaconvenit, habentes reveren-

tia, et honoré, ab eorum omnino infa-

matione, seu detractione desislant. Prae-

cipientes eisdem, ne passim sibi prae-

suraant praedicationis officium arrogare;

sed praelerquara Ecclesiarum rectores in

fide recta et sana doctrina noverint esse

probatos, licentiam eis tribuant exhor-

tandi competentibus horis et locis. Cum-
que continentiam repromiserint, suspe-

ctum mulierum consortium prorsus evi-

tent; qui super his et aliis promiserunt

devotam et debitam nobis obedientiam

exhibere. Nos igitur, habito fratrum no-

strorum Consilio, per apostolica vobis
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s'Óiicis'dciegt
scriP^ mandamus: quatenus recepto a

tis ut eos «e- caeteris fratribus simili ìuramento, ec-

eonciii'ent'

C

uni-
c'es'ast 'cae "«itati reconcilietis eosdem,